
PORTARIA Nº 361, de 16 de julho de 2021.  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Gerência de Acesso e Acompanhamento, conforme consta no Processo SEI nº 

072.7558.2021.0020424-12, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – ALTERAR o Edital nº. 103/2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 13/07/2021, que abre as inscrições para o Processo Seletivo de Monitoria de 

Disciplina (PL 2020.0 e 2020.2), no tocante à quantidade de vagas, que passam a vigorar 

conforme abaixo: 

 

“II. DAS VAGAS 

Serão oferecidas 250 (duzentas e cinquenta) vagas para monitorias 

remuneradas e 278 (duzentas e setenta e oito) vagas para monitorias 

voluntárias. ” 
.  

Art. 2º – REPUBLICAR o Anexo I do Edital 103/2021, que fica excluído das 

disciplinas descritas na TABELA 1, incluído das disciplinas da TABELA 2 e alterado, 

conforme TABELA 3: 

 

TABELA 1 – EXCLUIR DISCIPLINAS 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS II 

ds2jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Ana Carolina Del-Sarto Azevedo Maia  Clínica Odontopediátrica I– COP I  

Cláudia Fabiana Brazil Pinto  Clínica Odontológica II – CO II 

David Costa Moreira  Clínica Odontológica I – CO I 

Francisco Xavier Paranhos C. Simões  Clínica Odontopediátrica I – COP I 

Ianderlei Andrade de Souza Clínica Integrada III 

Ianderlei Andrade de Souza  Odontologia Pré-Clínica II – OPC II  

Lívia Maria Andrade de Freitas  Clínica Odontopediátrica III – COP III  

Murilo Costa Rangel Pinheiro  Clínica Integrada III – CI III  

Murilo Costa Rangel Pinheiro  Odontologia Pré-Clínica II – OPC II  

Nilton César Nogueira dos Santos  Clínica Odontopediátrica I – COP I 

 
TABELA 2 – INCLUIR DISCIPLINAS 

 

CAMPUS: ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

dcen@uesb.edu.br 



PROFESSOR DISCIPLINA 

Ana Paula Lima do Couto Santos  Sistemática Vegetal  

Ana Paula Lima do Couto Santos  Educação Ambiental  

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

dchl.jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Isabel Silva Silveira Português Instrumental 

Isabel Silva Silveira Língua Portuguesa VI 

 

TABELA 3 - ALTERAR 
 

CAMPUS: VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

dcn@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Nadja Rabelo F. de Melo Bioquímica II 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

dfz@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Armínio Santos Fitopatologia II 

CAMPUS: ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

dcen@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Ana Paula Lima do Couto Santos  Sistemática Vegetal I 

CAMPUS: JEQUIÉ 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS II 

ds2jq@uesb.edu.br 

PROFESSOR DISCIPLINA 

Edmeia Campos Meira (Renovação) Enfermagem em Atenção à Saúde do Idoso 

Leandro Nascimento Bertoldi  
Práticas de Integração, Ensino, Serviço e 
Comunidade I - PIESC I 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 103/2021. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/

